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Előfizetési feltételek: Egész évre 6 

frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.'

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos 

petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér 
garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések
jutányosan eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, 3 dob-utca, 14. sz. 2. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők

B.-Gyarmat, április 17-én.
A megyeház diszes nagyterme f. hó 17-én 

a szokottnál ünnepibb szint öltött magára. 
Amint megcsendült a gyűlést jelző régi ki* 
harang, a bizottmányi tagok siettek elfoglalni 
Szokott helyeiket * a hosszú négy zöldasztal 
köröskörül meglelt a megye atyáival. A főbb 
tisztviselők kardosán, díszruhában jelentek 
meg — s foglaltak helyet az állványon. A 
tisztviselői állvánnyal szemközt emelkedett 
ki ama szép csoportozattal díszített állvány, 
melyen ő felsége I-s ő Feró néz József 
életnagysága remek arczképe állíttatott fel. 
Néhány perez múlva érkezett a tőispán és 
alispán, teljes díszben; érkezésük alkalmával 
megéljeneztettek. A főispán megnyitá a köz­
gyűlést, — * elmondá a lejebb egész terje­
delmében közlött leleplezési beszédet. A le­
leplezési beszéd határozott és a törhetlen meg­
győződét hangján volt elmondva; — midőn 
a főispán beszédében azt ecseteié, hogy I-sö 
Ferencz József azon fejedelem, ki az össz- 
birodalom különböző nemzetei, azok 'külön­
böző érdekei, és a sokszor éles politikai párt­
árnyalatok között azon kapocs, mely mind­
ezek mellett a birodalom fennállását és nagy 
hatalmi állását biztosítja, — oly emelkedett 
szellemben beszélt, minőt már régen hallot­
tunk a főispánt* székről lehangzani. a főispán 
eme beszédében a megye közérzületét tolmá­
csolta, azon igazi alattvalói húség felfogásá­
val, melyet megyénk nagy közönsége az al­
kotmányos király iránt érez. így éreznek 
Magyarországban mindenütt. Fejedelmünket 
a magyar nemzet szeretőiének legragyogóbb 
nymbusa övedzi körül. Az egészséges alkot­
mány bástyáiban növekedett nép a jelenleg 
más népek között uralkodó társadalmi kór­
eszmék által nem engedi magát megingattatok 
A magyar nemzet legutolsó tagjai előtt még 
a lég válságosabb időkken is szent volt a trón. 
Most pedig, midőn a trónon a habsburgi di­
nasztia legalkotmányosabb fejedelme ül, — 
•okkal szentebb az, mint bármely más nagy 
hatalomé, melyet gyilkok és golyók rendítenek 
meg. — Ennek adott kifejezést a főispán, 
jelezvén azt is, hogy — habár fejedelmünk 
a legviszontagságosabb időkben foglalta el a 
trónt: a magyar nemzet, valamint az összes 
monarchia népeinek boldogitását ezélzó nemes 
törekvése által nyerte meg a magyar nemzet 
imádatszerű szeretetét — De lássuk magát a 
beszédet, mellyel megnyittatott a:

Megyei közgyűlés.

„Mélyen tisztelt m. bizottsági közgyűlés ! 
Őszinte örömmel üdvözlöm a megye bizott­
ságának összes tagjait, s a közgyűlést meg­
nyitódnak nyilvánítom.

Mélyen t. m. bizottsági közgyűlés! Mai 
nap Nógrádmegye a hála, az alattvalói hűség 
a kegyteljes hazafiui ragaszkodás napját ün­
nepli, midőn, koszorús költőnk szavait hasz­
nálva: „a legelső magyar ember,„ a haza 
polgárai érzelmeit tolmácsolva pedig, ez idő- 

szerint a legnépszerűbb magyar ember: ő 
felsége, legk egyél tnehebb urunk királyunk 
arczképének leleplezését ünnepli. (Éljen a 
király!) T. m. bizottság! Ha visszatekintünk 
a történelem lapjaira, nem egy példát látunk, 
midőn fejedelmek a legkedvezőbb auspiciumok 
és népeik örömrivalgásaik között léptek trón­
jaikra; de az évek során keresztül nem vol­
tak képesek az uralkodásukhoz kötött nagy és 
vérmes reményeiknek megfelelni. De viszont, 
ismét a történelmet kutatva, azon meggyőző­
désre kell jönnünk, hogy példa alig van, mely­
ben egy uralkodó, ki oly nehéz körülmények 
és viszonyok között, mint ielségcs urunk 
királyunk foglalta el trónját, képes lett volna 
népeinek általános ragaszkodását oly mérvben 
megnyerni s magához csatolni. Mélyen t. m. 
közgyűlés! Ha az osztrák magyar monarchi­
ának annyi különböző nemzetiségekből össze 
alkotott egészét tekintjük, lehetetlen, hogy 
ne lássuk azt, miszerint a nemzetiségek, bár­
mennyi különböző politikai pártokra oszolnak 
is, de egyben mind összeállanak, és ez az egy: 
legfclségcsebb urunk és királyunk legmagasabb 
személye iránti határtalan tisztelet, szeretet, 
alattvalói hűség és ragaszkodás érzete; úgy, 
hogy méltán tekinthetjük ez idöazerint koro­
nás királyunk nemes személyét azon össze­
tartó kapocsnak, a- mely, tuidön a monarchiát 
a szeretet lánczaival összetartja, egyszersmind 
annak nagyhatalmi állását is biztosítja. Mi­
dőn tehát arczképét e megye díszes termében 
leleplezni jelenleg szerencsénk lehet, helyez­
zük el ez arczképét e teremben lévő dicső 
őseink arczképei sorába és szivből kívánjuk, 
hogy ő felségét, Magyarország legalkotmá­
nyosabb fejedelmét az Isten tártsa meg ne­
künk sokáig. (Harsány „Éljen® — mozsár 
dörgés).

Ezzel kapcsolatban legyen megengedve 
nekem, hogy ő felsége I-ső Ferencz József és 
ö felsége Erzsébet királyasszony e hó 24-én 
tartandó 25 éves házassági jubileumuk alkal­
mára, indítványba hozhassam, miszerint e 
boldogító és alkotmányunkat biztosító házas­
ságnak jelzett ünnepére Nógrádmegye ő fel­
ségeikhez üdvözlő feliratot terjesszen fel.“

A beszédet szűnni nem akaró éljen kö­
veté. Ezt Komjáthy Anselm úr, megyénk 
főjegyzőjének következő beszéde követé:

Tisztelt megyei bizottság!
A főispán úr ő mltga által elmondottakat lelkünk 

mélyéből viszhangozva — részint ez alkalomból, midőn 
legkegyelmssebb arunk királyunk díszes arczképét 
hazafiui öröm érlelkesedésünk között leleplezve tanács­
termünkben kifüggeszthetni szerencsések vagyunk, ré 
szint pedig azért, mert a vélünk jó és balszerencse 
között együtt érző legkegyelmuebb urunk királynak 
és imádásig szeretett királyuszonyunk ő Felségeik 
házassági szent frigyének negyedszázados évfordúlóját 
ünnepeljük, megyénk közönsége részéről keblünk leg­
hőbb érzetéből eredő s üdvözlő feliratunkat is beiktatni 
kiránt óhajtásnak adok kifejezést, hogy a gondviselés 
ő Felségeiket dicsőségűén uralkodó házuknak és a 
magyar osztrák monarchia népeinek boldogitására szá­
mos éven át éltesse, és engedje, hogy országlásuk 
nagyságának és dicsőségének legmagasabb fokára emel­
kedve, családi boldogságukat népeik jóléte és áldása 

között bosszú időre biztosított állandó békében élvez­
hessék. Éljenek!

Főispán úrőmltgnak pedig, azon ritka erélylyel 
párosult Ogybuzgóságáért és áldozatkészségéért, melyet 
megyénk irányában minden alkalommal és különösen 
a mai napon bemutatott arezkép megszerzésénél is 
tanúsított — bálán köszöuotünkcl nyilvánítom.“

Az alispánt joleolú, miután kiuyomalva kioazta- 
tolt, Gr. Czobruu 1-ászlú indítványa folytán, felolvasott­
nak tekintetvén tudomásul vétetett (a megyei oesmé- 
nyéket híven visszatüknztető jelentés jövő számunk­
ban közöllctni fog).

A szakvizsgáló bizottság valamint az állandó vá­
lasztmány által is megvizsgált megyei számadások he­
lyeseknek találtatván, Detricb Zsigmond m. főpénztár- 
nők felmentetett. E szerint:

A házi pénztár 1878. évi bevétele: 65,251 frt 35 
kr; kiadása: 85250 Irt 35 kr, maradvány 63 kr.

A magán pénztár bevétele: >2288 frt 2C kr, kia­
dása: 6754 frt 16 kr; maradvány 5534 frt 10 kr kö­
vetelés 8745 frt.

A közmunka pénztár bevétele: 75431 frt 75 kr, 
kiadás: 72287 frt 51 kr, pénzmaradvány: 3144 frt 
26 kr.

A segedelmi pénztár bevétele: 18190 frt 94 kr, 
kiadása: 1758 frt 74 kr, pénzmaradvány: 16432 frt 
20 kr. Követelés 11285 frt; kölcsönadott tőke: 13142 
frt 4 kx_ összesen 40859 frt 62 kr.

A községi számadásokra lapunk jövő számában 
térünk vissza.

A körlevelek közül a soproni körlevél, mely a 
fényözési adó ellen ir fel, pártolólag fogadtatván, a 
fegyveradó; a vadászati jegyek áránok leszámítása, va­
lamint általában az adóbehajtás körül tapasztalható 
visszaélések folytán kimeritő felirati javaslat készítésére 
az alispán elnöklete alatt: Uuszár István,' Hozó Pál, 
Hanzély László, Sréter Alfréd, Reményfy József Pokorny 
Gusztáv, Gazdik Lajos, Kacskovics Lajos, Szerémy Gá­
bor, Árvay József, Felscnburg Henrik, Hannos Gábor, 
Pokorny Sándor, Draskóczy Ede, Kövy Tivadar Hálás 
Ferencz és Wladár Viktor nrnak választattak meg.

Hörcber József vállalkozó 1717 frt iránti kérvé­
nye pótfclszerolés végett az eljáró küldöttségnek ki­
adatott.

N. Oroszi községnek Podhragyai Mihállyal kötött 
piocze szerződése jóváhagyatott.

Baglyasajja községnek a zagyvaróna! körjegyző 
séghsz tervezett csatolása ügyében Pnlszky Ágost fel­
szólalása folytán njabb szolgabirói vizsgálat fog eszkö­
zöltetni, noha ezt Sréter Alfréd és Reményfy József el­
lenezték.

Tosoncza község a divényi orvosi körbe osztatott.
Weisz L. Mór kérvénye fizetési halasztás tárgyá­

ban elutasitatott.
A megyei közig, bizottság által a községi és is­

kolai könyvtárak tárgyában alkotott szabályrendelete 
azzal hagyatott jóvá, hogy egyik szakaszából » kife­
jezés „kizárólag magyar könyvek szerzendők be“ ki- 
hagyatott.

A Szoba patak és Ipoly szabályozására vonat­
kozó küldöttség! jelentés elfogadtatván, Az árterek meg­
határozása ésa költségek repartitiója czéljából az állam­
mérnök kiküldetett

Ennek kapcsán az Ipoly végleges szabályozása 
czéljából a javaslat megtételére az alispán elnöklete 
alatt bizottság küldetett ki, melynek tagjai: Huszár 
István, Reményfy József, Benyiczky Gynla, Hanzély 
László, Huszár László, Topscber Győző. Egyidejűleg 
felirat, inléztetik, hogy az e tárgyban késlekedő Hont 
megye is hason eljárásra,ntasitassék.

A megyeházi nagy terem födelének és födényé- 
nek kijavítása tárgyában szerkesztett tervezet és költ­
ségvetés (14579 frt 65 kr) elfogadtatván, jóváhagyás 
végett felterjesztetik.

Losonca városának katonai laktanya építésére 
20000 frtnyi kölcsön felvétel engedélyeztetik, a terve-

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam. 16-ik szám. Vasárnap, 1879. április 20.
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utat éa költség rété* megvizsgálása ti jóváhatá*a a 
közigazg bizottságra bízatott.

A köMgaxgwUsi biz. félévi jelenté* tudomásul 
vételeit •

Az adó telszólamlási bizottság tagjaiból Eáy Al 
bért és Fslsenburg Tivadar, póttagjaiból Detrich Zs. 
éa Dsssswffv Elek ; bányaadó fclsxólamlási bizottság 
tagjaihoz: Jeszenszky Danó éa Pajor latrán választat­
tak meg

Gr Gyürky Ábrahám. T. m bizottságKezeim 
költ van azon kimutatás, amclyszerint a közvetlen: 
118,176 írt 65 krnyi adóból a mait évnegyedben be­
jött 117,413 frt 81 kr. Eaierint a közvetlen adófizetők 
pár száz forint híján összes adójukat lefizették. Ezt 
azért tartottam szükségesnek előhozni, mert úgy vagyok 
értesülve, hogy némely pénzügyin inistori hivatalnokok 
azon hitben vannak, miszerint közvetlen adófizetőink 
a legnagyobb rcxtautiákbau vannak. Egyébiránt legye­
nek meggyőződve, hogy a megyének igen derék köz­
igazgatási bizottsága, a kincstár érdekeinek azem előtt 
tártáéival, azon van, hogy e megy ének minden osztá­
lyt lakossága az adó végrehajtásnál lehetőleg kiméhez 
eék, ■ az adóvégrehajtás csak olt alkalmaztassék, hol 
az adó befolyása más után lebctlanné váll Általában 
a közigazgatási bizottság mindent elkövet, hogy a kö­
zönség érdeke c téren is a legnagyobb méltánylatban 
részesüljön.

Kis orosxi község összes közmunkája 1880 és 1881 
években a Unna áradásainak meggátlására szükséges 
munkálatokra fordittatni fog.

A Kalonda és Rap közötti út javítás tárgyában 
a szolgabiró arnár élőbbről hozott végzés foganatositá- 
■ára utasittatotL

A hivatalaikból kimaradt útbiztosok járásonként 
100-100 írttal végelégittétnck.

Sxklabouya község póstása, miután körpőstás is
Utazik ott, töröltetett

Szmrecsányi Emil csere szerződése a tereskai ko- 
vácsmühcly tárgyában, miután a községi képv. testü­
let határozatával felszerelve nem volt clutasittatott az­
zal, hogy azt ekép felszerelve jóváhagyás végeit az 
alispáni hivatalhoz terjessze be.

Az 1875: HL betegápolási törvény eltörlése tár­
gyában felirat intéztetik, és körlevél szerkosztetik va­
lamint a községeknek meghagyatik, hogy a beteg ápo­
lási illetéknek ezentúl nem ötödét de felét terjeszék a 
megyei pénztárba; a közkurházakban ápolt egyesek 
költségeivel ezentúl nem fognak terbcitclni.

Fáy Árpád tiszteletbeli árvaszéki ülnökül nevez­
tetett ki.

Közgyűlés vége d. e. fél 12 órakor.

A közgyűlést megelőző állandó választmányi illés 
L hó 16-an teljes egy napol vett igénybe. Igen hosszan 
tárgyaltatott az ipolyszabályozásr kérdés, melyhez majd­
nem minden bizottsági tag hozzá szol lót*. Huszár Ist­
ván társulatok alakítását véleményezett. Huszár László 
a bajok kútforrását onnan magyarázza, hogy Nógrád- 
bán az ipolyi malmok levágatása elrendeltetett, holott 
es Honiban meg nem történt. S igy a viz lefolyása a 
hanti malmok által van megakasztva. Jeszenszky Danó 
a particularis szabályozást sürgette B.-Gyarmatra nézve. 
A községi és ikolai népkönyvtárakra tervezett szabály­
rendelet is kellőkép vittatott meg. Beniczky Gyula azon 
indítványa, hogy a rendeletből azon passus, mely ki­
zárólag magyar könyveket rendel, módoeitassék, soká 
tárgyaltatott, mig végül, midőn e kérdéshez tüzetesen 
hozzászóltak: Veres Pál, Reményfy József, Huszár Ist­
ván és László, Jeszenszky Danó, Karmos Gábor, Sré- 
tar Alfréd és Wladár Viktor, az batároztatott, hogy o 
passns hagyassák ki. Tótot — tótul kell magyar szel­
lemre nevelni! — A beteg ápolásai 1875. 3 t. ez. eltör­
lése tárgyában oly éles argumentumokkal lépett fel 
Remény fy József, hogy a felirat és körlevél elhatáro­
zása további capacitátiót nem igényelt

Nógrádmegye üdvözlő felirata ő Felségeik 
25 éves nászünnepére.

Felséges Császár és apostoli Király !
Felséges Császárné és Királyné!
Legkegyelmesebb Urunk és Asszonyunk!

A magyar nemzet minden igaz fia örömtől dagadó 
kebellel várta azon nagy napot, melyen Felségtek 
házassági szent frigyének negyedszázados évfordulóját 
Onneplendik; s mely Felségtek érzelmeiben jó és bal 
szerencse között egyiránt osztozó hú népeiknek is 
örömflnnepe lesz. Felséged legkegyelmesebb Urunk 
Királyunk arczképének tanácstermünket dlszitö Ősei 
arezképeinek sorába illesztésével megelőzőleg ünnepelve 
hódoló mély tiszteletünk és rendithetlen hűségűnk 
érzetéből eredő azon bő óhajtással borulunk Felségtek 
királyi trónjának zsámolyához: hogy a gondviselés

Felscgtckct dicsőségesen uralkodó Házuknak és a 
magyar osztrák inouarcbia népeinek boldogitására 
számos éven át — igen sokáig éltesse, és engedje, 
hogy országlásuk nagyságának, és dicsőségének leg­
magasabb fokára emelkedve családi boldogságukat 
népeik jóléte és Áldása között hosszú időre biztosított 
állandó békében élvezhessék.

Es midőn ezen óhajtásnak jelen üdvözlő fel­
iratunkban kifejezést adnak, ezt azon legalázatosabb 
kéréssel tesszük, hogy hódoló mély tiszteletünk és bő 
ragaszkodásunk' ezen bú zálogát kegyelmesen fogad a i 
méiióztassanak.

Kik egyébiránt magunkat legmagasabb kegyel­
mükbe ajánlva, hódoló mély tisztelettel maradunk

B.-Gyarmaton, 1879 évi április bó 17-én tartott 
bizottsági rendes közgyűlésünkből

Felségtek'
jobbágyi hódolattal üdvözlő 

legalázatosabb szolgái:

Nógrádmegye közönsége.

A csongrádmegyei árvízveszély. 
Irta: Oroszi Miklós.

(Folytatás).

Nagy tévedésben vannak azok, kik azt hiszik, 
(mit Lukácsi ur is a „Népkertész'1 czimtl lapjában 
megjelent s a „Nógrádi Lapok“ f. évi 14. számában 
ismertetett közlésében hinni látszik) mintha a tisza- 
szabályozás a hatvanas években készült volna, s haj­
tatott volna végre, s a baj okát a nép kapzsiságában 
keresik, s a szerint a bekövetkezett veszélyért mago­
kat a szerencsétleneket okolják. Pedig ők ezen iszonyú 
veszélynek épen nem okai.

A tiszavölgyi társulat megalakult 1846. évi jau. 
26-án. Szervezkedett 1846. augusztus hóban Dcbreczen- 
ben tartott közgyűlésen. — A szerencsétlen világosi 
katastropba után 1850. julius 17-én az absolnt kor­
mány egy rendeletét bocsátott ki, melyben a tisza- 
völgyi társulat szabályait megszűntetvén, a tiszasja 
bályozási ügyet is kezébe ragadta, egy cs. királyi 
központi bizottmányt állított fel, mely egyenesen a 
bécsi közmunkaügyi ministeriumnak lett alárendelve. 
Még 1850. évi október 9 én egy más rendelőiét bocsá­
tott ki, melyben a tiszaszabályozási ügy egysége meg­
szüntette tvén, az akkori felosztás szerinti kerületi 
hatóságokra bízta nem csak a társulatokra való tel- 
Ogyelést, hanem a szabályozás műszaki vezetését is.

így kínlódott a tiszaszabályozási ügy egészen 
1857-ig, a midőn a beregi, alsó és felső szabolcsi 
társulatok elnökei: Lónyay Albert, Sennyei Pál, 
Lónyay Menyhért és Drcvenyák Fcrencz urak kérel­
mezése' folytán megengedtetett egy társulati közgyűlés 
tartása, a mely Pesten 1857. február 23—26. napjain 
a tiszavölgyi érdekletl társulatok egy két megbízottja 
által, Gálfy György királyi biztossága alatt meg is 
tartatott. Ezen közgyűlésen jelen volt összesen 27 meg 
bízott Azok között H. M Vásárhely, Szentes és Csou- 
grád városok kinevezett polgármestereik. Szeged vá­
rosából nem volt senki.

Ezen közgyűlésre a tiszaszabályozási főmérnök 
Herrich Károly nr egy részletes jelentést adott be 
mindazon munkálatokról, a melyek az egész tiszavona- 
lon mind két irányban, U i. mind az átvágásokat, 
mind a töltésezési munkálatokat illetőleg a tiszaszabá- 
lyozás kezdetétől fogva 1857. elejéig végrehajtatlak. 
Fontos okirat volt az akkor is, de fontos még most is. 
Gondolkodni szerető ember, ki az adatokból a követ­
keztetéseket helyesen tudja levonni, beláthatta azon 
jelentésből, hogy a tiszaszabályozási munka rósz irány­
ban halad, s ha azon irányt mindvégig megtartja, úgy 
azon mű Csongrádmegyénck nem csak lapályos hatá­
rait, hanem nagy városait és népes községeit is a 
legelső nagy árvíz alkalmával bullámsirba fogja te­
metni.

A tiszaszabályozás kezdetétől fogva az 1857-ki 
közgyűlésig két nagy árvize volt a tiszavidéknek, u 
m. 1853. és 1855 ben, s már akkor kitűnt, hogy a 
mily arányban baladtak elő az átvágások és töltése­
zési munkálatok, ugyanazon arányban növekedőit 
Csongrádmegyében a viz magassága. A mint tudjuk, 
a szabályozásnál alapul volt elfogadva az 1830-ki nagy 
árvíz. 1830-ban volt a tiszaviz magassága Naménynál 
23* 3“ 6"' — Csongrádnál 19'3" 11'" — Szegednél 
19* 5" 3‘". Az 1853 ki vízmagasság Naménynál 22' 6' 0"' 
— Csongrádnál 20* 4" 3"' — Szegednél 20*11" 4'". 
Az 1855-ki vízmagasság pedig Naménynál 23'6" 0"' — 
Csongrádnál 21'3" 0'"— Szegednél 21'10" 4'". Tehát 
az 1830-ki víznél nagyobb volt az 1S55 ki viz: Namény­
nál csak 2 büv. 6 vonallal, Csongrádnál már 1 láb, 
11 bűv. 1 vonallal, Szegednél pedig 2 láb 5 hűv. 1 
vonallal. Iszonyú nagy különbség ez, pedig még akkor 
a szabályozási munkálatoknak mintegy egy harmad 
része (249,000 folyó öl töltés és 28,000 folyó öl csa­
tornázás) készült el.

Ezen tünemény magyarázatát találja a jelentés 
többi részeiben. Mi ez úttal csak kettőt vegyünk figye­
lembe. Egyik az. hogy a főmérnök ur jelentésében 
pontosan elé vau számlálva miudonik folyam szakasz­
ban hány lolyó öl töltés készült, s hány köb 4>1 föld , 
kellett abba, továbbá hány folyó öl töltés kell még, 
s hány köb-öl föld fog abba kelleni. Ha ezen adott 
számokat szeműgyre vesszük, könnyű azokból kiszá­
mítani, hogy a tiszavidók egyik szakaszának vizszintje 
— niveauja - hogy viszonylik a másikéhoz. Azon 
számok idézésével nem akarom a lapban a helyet 
foglalni, s az olvasót terhelni, csak az azokból luvon- 
bató eredményt mutalom tel. Ugyanis: az 1. vagy 
beregi folyamszakuszban egy folyó öl töltésbe kellett 
6.4. □ — Ali. szakaszban 5.s. 0 — A 111. szakasz 
bán 5.1 0 — A IV. vagy hevesi szakaszban már 
8.i. FI —< Az V. vagy csongrádi szakaszban pedig 
lO.s. Q — A VI. vagy bács torontáliban ismét csak 
5.s. 0 köb tartalom föld. Eszerint Csongrádmegyében 
minden folyó öl gátba 10 egész és 3 tized köbtartalom 
föld kivántatott, vagyis csaknem kétszer annyi, mint 
a HL szakaszban, a hol csak 5 egész és 2 tized köb­
tartalom föld kell egy folyó öl gátba. Mit bizonyít ez? 
F. azt, hogy Csongrádmcgyo legalantabb fekvő területe 
az egész tiszavidéknek, vagyis hogy Csongrádmcgyo 
területén cgyremásra kétszer akkora testű töltés kíván­
tatik, hogy ugyanazon vizszinnek megfelelő legyen.

A főmérnöki jelentés azon része, moly az átvá­
gásokra (szerinte csatornázásokra) vonatkozik, még 
fontosabb dolgukat tár fel a gondolkodni szerető ember 
előtt, ugyanis az 1856-ik év végéig kiáaatott a felső 
és közép tisza görbületeinél 17,660 folyó öl átvágás. 
Csongrádmegye területén csak 746 folyó öl. A bács- 
torontáli vonalon 9776 folyó öl, összesen 28,182 folyó 
öl, vagyis 7 mértföld s 182 ölnyi utat kellett már 
tenni azon víznek, mely az előtt a kanyargások miatt 
33 és egy harmad mértfölddel hosszabb utón juthatott 
cl a Dunához. Mint örvendetes tényt emliti fel a 
főmérnöki jelentés, hogy „a felső Tiszán az átvágások 
gyorsan kiképeztetnek rendes mederré, a mit — úgy 
mond — az alsó tiszai átvágásokról nem lehet mon­
dani, mert azok nagy részt azon állapotban vannak, 
a mint kiásattak". És ennek okát egyedül abban 
találja, mivel — úgymond — a felső Tiszánál a talaj 
puha iszapos, az alsó Tiszánál pedig kemény agyag. 
De azzal igyekszik megnyugtatni a közgyűlést, hogy 
miután a magas kormány az átvágások készittotésére 
szükséges tőkét egész készséggel megajánlotta, kotró­
gépek segélyével sikerülni fog az átvágásokat kimé- 
lyiteni úgy, hogy 8 év alatt az alsó Tiszán is ki 
lesznek képezve az átvágások.

Íme mennyi tévedést fedezhet tel ezekben a nem 
szakember 4s, ha a viszonyokat ismeri, s a dolgokat 
elfogulatlanul Ítéli meg. A tiszaszabályozás megkezdése 
előtt a felső Tisza esése kilométerenként 28 Cm., a 
közép Titzánál 16 Cm., az alsó Tiszánál pedig csak 
8 Cm. volt. A felső és közép Tiszánál végrehajtott 
tetemes átmetszések által a kanyargó folyam vonala 
megrövidült, s a viz esése ugyanazon arányban nagyobb 
lett. Vegyük fel például, hogy egy 15 kilométernyi 
kanyarulat 1 és fél kilométernyi átvágással egy tized 
résznyire reducáltatott, akkor azon 15 kilométernyi 
folyamvonal összes esése az átvágásra esvén, igen 
megnagyobbodik annak esése. A nagyobb eséssel még 
nagyobb lesz sebessége is. Nagy esés és nagy sebesség 
együtt oly tényezők, melyek azt eredményezik, hogy 
ott az átvágásokat a Tisza sebessége a legelső ára­
dással kiínilyiti s kiszélesíti, és rendes folyósul el­
fogadja; a nagy kanyarulatokat pedig, mint a me­
lyekben sokkal kisebb volna esése, és az eséssel 
sebessége, önként odahagyja. Az átvágások kibővíté­
séből felszaggatott földet pedig, mint iszapot magával 
ragadja az ár mindaddig, mig oda nem ér, a hol esése 
sokkal kisebb lévén, folyása meglassúdik, s ott az 
iszap lassanként leszáll fenékre. Ez az oka annak, 
hogy a felső és a közép Tiszán az átvágások gyorsan 
kiképződnek, az alsó Tiszán ellenben nem csak hogy 
ki nem képződnek, sőt sok bolyt feltehetnek s be- 
iszapoltatnak.

Ezen bajt tetemesen nagyobbitja azon körülmény, 
hogy az átvágásokat az egész tiszavonalon mindenütt 
egyenlő mintára szabták, t. i. 5 öl szélesre, és az 
1842 ki, mint az az előtt legkisebbnek ismert vizszin 
felett 5 lábra mélyítve. Ezen szélesség s ezen csekély 
mélység elég volt a felső és közép Tiszán, hogy a 
folyam irányát kijelelje, a tetemes sebességnél fogva 
kiássa azután magának. De nem igy van az az alsó 
Tiszán, hol az alig folydogáló viznek semmi kivájő 
ereje nincs.

De a főmérnök ur az általa felmutatott számok­
ból egészen más következtetéseket vont le, s kijelen­
tette, hogy meggyőződése szerint helye* irányban halad 
a tiszaszabályozás ügye. S miután a közgyűlés a töl­
tésezési munkálatokra szűkséglendő pénz beszerzéséről 
gondoskodott, az átvágásokra szükségelt pénzt pedig 
a kormány már régebben felajánlotta, az arra követ-
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kezelt 1858-ki sxáraz esztendőt ugyancsak fel is hasi 
állták, s úgy az átvágási, mint a tö(tcsczési munka 
gőzerővel folyt, mint a_főmérnök ur magát kifejezte.

Azután jött az 4 860 diki nagy árvíz, a midőn 
Csongrádnál iámét magasabb lett a víz 3 hüvelyijei, 
mint az 1855 ki volt, a a caongrádmcgyci balpart alsó 
társulat mindszent apátfalva! töltését ulszakajháu. a 
Lödmczővi&árbelyi határban mintegy 80,000 holdat 
elöntött az árvíz, « ez állal Szeged város megmenekült.

Akkor gr. Károlyi György ős Unyai Menyhért 
urak kérelmére ismét mogengodtetett egy szabályozási 
társulati közgyűlés tarthatása, a mely meg is Urtatott 
1860. évi július 30 és augusztus 1 én Pesten. Gálfy 
György ur királyi biztossága alatt Ezen közgyűlésen 
az egyes Ursulatok részéről 27 megbízott volt jelen, 
azok közölt Szentes város kinevezett polgármestere, 
ki azonban nem volt más, mint egyik nagyobb ártér 
birtokos pensionatus tisztje Hódmezővásárhely, Szeged 
és Csongrád városokat nem képviselte senki.

(Folyt, kör.)

Kiállítási ügy.
Felhívás. Mindazok, kik a május 10 én meg 

nyitandó székesfehérvári országos kiállításra részvéte­
lüket bejelentették, ezennel felhivatnak, miszerint 
kiállítási tárgyaikat o hó 25 éig annál is inkább be­
küldeni szíveskedjenek, mivel a késedelmczés álul 
a munkálatok összecsoportosulván, a ezé 1 szerű rende­
zést maguk a kiállítók ez álul megnohezitik Székes 
fehérvár, 1879. április 15-én. A székesfehérvári orsz. 
kiállítási végrehajtó bizottság nevében gr. Zichy Jenő, 
elnök.

A losoncziak folyó bó 17-én indítottak útnak 
mintegy 40 tárgyat, mely Losonczou több ideig köz­
szemlére volt kitéve. Ezeu tárgyak között érdekes egy 
teljesen kidolgozott borjú bőr, mely négy résrro vau 
felosztva, s minden rész más más szint játszik. A 
loaonczi cnyripar is szép haladásról ad tanúságot

B. Gyarmatról Markovích Ödön ur kitűnő b.-gyar- 
mali piros és fehér bort, — Tapolcsányi Fcroncz ur 
pompás pcnczi tebér bort küldtek a kiállításra. Az 
ipart B. Gyarmatról csupán Rosenbaum Ignácz ur 
képviseli, ki az elküldött bőreivel bizonyára reme­
kelni fog.

Egyházi ügyek.
Vj bibornokok. Római lapok is félhivatalosan 

megerősítik azt a hirt, hogy llaynald kalocsai 
éneket a pápa legközelebb bibornokká lógja kinevezni. 
.Magyarországon e szerint egyszerre három bibornok 
lesz, a mire még nem volt eset a magyar egyház tör­
ténelmében. a „Défensc" egy római távirata megjegyzi, 
hogy Haynaldnak kineveztetése, ki a vaticani zsinaton 
a kisebbséghez tartozott, némi feltűnést kelt, s annak 
bizonyítékául tekintetik, ho$y a pápa a régi vissza- 
vonásra fályolt akar bontani. llaynald éneket külön­
ben, teszi hozzá a távirat, tudományosságáért nagyra 
becsülik. (Egyts)

A b. gyarmati ev. egyház e hó 14 én Némctby 
Kálmán és Simkó Frigyes ikerelnöklcte alatt ktízgytt 
lést tartott Főtárgyát Mikulás Dániel Unitó ügye 
képezte, s ez abból áll, hogy nevezett Unitó ur ellen, 
miután hivatásának nem felel meg, az elmozdítás! 
keresetet akarják megindiUni. Jeszenszky Danó indít­
ványa folytán azonban még elébb az egyezkedés ki- 
séreltetik meg, s e végből egy bizottság küldetett ki, 
mely 14 nap alatt teeod jelentést az eredményről. 
Igaz, hogy némely felekezeti iskola hanyatlásának 
egyik főindoka az is, hogy a felekezeti iskola az állami 
iskolával a versenyt kiáltani nem képes, de nagy 
részben az egyes Unitók okai a kezelésükre bízott 
felekezeti iskola hanyatlásának Mikulás urra pedig 
reábizonyitották, hogy a szép hivatása .magyar iskola" 
ő alatta hanyatlott el. Mi azonban Mikulás urbau több 
önérzetet és sokkal nemesebb ambitiót képzelünk, 
mintsem hogy ő a consistorkalis keresetnek és az ebből 
folyó bélyegző következményeknek kitenné magát, 
azért alaposan reméljük, hogy ez ügynek békés meg­
oldását ő is sürgősnek ismeri. Ezen közgyűlésen vá­
laszúton meg egyhangúlag Cserneczky Gyula volt 
nyíregyházai segédlelkész — segédlelkészül. Részére 
a hiványt az egyház részéről az ikerelnökség állítja ki.

Mesrha András ur a lesti paprálasztás ügyében 
előttünk és több Unuk előtt kinyilatkoztatu, hogy ö 
a pánszláv törekvéseknek határozott ellensége, s hogy 
őt a lesti papválasztásnál első sorban egy morális 
egyéniség, másod sorban egy kifogástalan hazafias 
érzületi! honpolgár megválasztásának eszméje vezérelte 
Mi is ezen meggyőződésben vagyunk róla.

Levelezés.
Ipolyság, április 6.

Műkedvelői szinielőadásainknak, hosszabb szüne­
telése után szépen nyomtatott nagy szinlapok, az 
alföldi vizkárosulUk javára műkedvelői szinielőadást 
hirdettek, mely uj rendezőség mellett s nagyobb részt 
nj tagok közreműködésével f. hó 3 án a megyeház 
termében a megye főispánja, sok vidéki tag, különben 
is számos és elegáns közönség jelenlétében nem csak 
megtartatott, de kivált a tagak játékát s a kiállítás 
részleteit illetve, fényesen sikerült is, s a jótékony 
czélra tisztán 148 frtot jövedelmezett Adva lón pedig 
Seribe és Delavigne — rendes színészeknek sem 

könnyű — vígjáték*; „A Diplomata" mely inkább 
* színműben kifejlett finom bonyodalom, mint * min 
dcuki álul köuuycn incgértbuiA komikum ra lévén 
alapítva, mindenesetre magasabb müizlést igéuyel, miut 
a milyen egy (a színházakat rendesen nem látogat­
ható) vidéki közönség nagyobb részénél a dolog 
természeténél lógva leltélulezbető. S igy valószínűleg 
csupán ez oka, hogy műkedvelőink általában jónak 
mondható játékuk daczára, maga a színmű kevésbé 
tetszet a nagyobb számnak, mint tetszet volna egy 
kevésbé jeles oly színdarab, mclycu.no vetni többet, 
s igy mulatni jobban lehetett volna.

Hogy műkedvelőink minden lehetőt megtettek az 
előadás sikerére, már fentebb is megjegyeztük. A fő 
érdem Baiáza-Bo 1 gá r Ilona úrnőt illeti, ki ez első 
felléptével, mint Survillc marquise, általános tetszést 
nyert. Neki köszönhető, még a színpad izlestcijescu 
eszközlött díszítése is. Kcllor Ilka kisasszonyban 
(Izabella) nemcsak elegáns toilctte jét, de a kedves 
emlékben tartott régi műkedvelő társulati tagot is szí­
vélyesen Üdvözölte a közönség, moly az urak által 
képviselt bárom főszereplők közt az elsőség pál­
máját nem tudta senkinek odaítélni, a igy még most 
is „sub judice lis est." Valinak pedig ezek: Betol 
Jenő (Henrik hcrczeg), Bolgár Endre (Morono 
gróf) és Tolnay Géza (Cbavigui báró). Egyébiránt 
l’etbcs Béla (fejedelem), Kossatzky Emil (Sol- 
dórf báró) és Totovics Kálmán (titkár) kisebb 
avagy másodrendű, kevésbé háládatos szerepeiket szin­
tén igen jól betöltötték. Hogy az t'sazes játszók számos 
taps és virágcsokorban részesültek, tán fölösleges is 
megemlítenünk, azonban méltó, elismeréssel kell meg 
emlékeznünk az erélyes és muértő rendező Thály 
István úrról, a kinek kizárólagos érdeme, hogy vá­
rosunk egy társadalmi élvezőiben, az árvízi ínségesek 
pedig másfélszáz forintban részesültek, moly eredmény­
ben mindenesetre a derék súgónak He rezeg Vinczc 
úrnak is meg van a maga része. — A szinielőadást 
„ősi szokás szerint" kedélyes táncz fejezte be, moly 
éjfélig tartott. r. I.

Számadás. Az alföldi árvizkárosulUk javára, az 
ipolysági megyeház nagytermében, 1879. april 3-án 
tartott műkedvelői szinolőadás eredményéről. Bevétel: 
112 körszék eladásából 112 írt, 10 zártszék 7 frt, 43 
belépti jegy 21 frt, 18 gyermekjegy 3 frt 60 kr, fo- 
lefizetések: Br. Majtbéuyi László 9 frt 30 kr, Szabad­
hegyi Géza 4 frt 50 kr. Több, magát megnevezni nem 
akaró 4 frt 5 kr, Gr. Cborinsky Igo, Berzsenyi Dénes, 
Vitális Mór, Eicbcnvald Lajos 2—2 frt, Euglhart Lipót 
1 frt 50 kr, Verebélyi Józscfné, Schiller Antal, Des- 
sewfly Gyula, Hanzély Béla, Sartori József 1 — 1 frt, 
Winter Sándor 60 kr, Holzer János, Hefler Gusztáv, 
Kubn Bernét. Prónay Mihály, Csejtbei Lajos, Mazek 
Károly, Sárpy Béla, Elfér Adolf, Heldt Iguácz, Schil­
ler Gábor, Bolgár János 50—50 kr, Záborszky Antal, 
Vaskovics József, ür. Rainer Géza 30 —30 krt. Bevé­
tel ö szcsen 186 frt 45 kr: Kiadás : A színdarab má­
solása és szállítása 4 frt 97 kr, 20 szinlap nyomása 
utánnyomással 4 frt 97 kr, Szinlapok szétküldése 1 frt 
52 kr, Zene 5 frt, 13 font gyertya 8 frt 06 kr, 1 *•> 
kilogr. petróleum 33 kr, Színpad 2-szcri összeállítása 
4 írt 50 kr, Organtin 1 i't vég, díszítéshez 1 frt 60 kr, 
Szolgálatért borravalók 2 frt 50 kr, A színházi nyug­
díjintézet dija 5 frt. Kiadás összesen 38 frt 45 kr. Ma 
rád tiszU jövedelem 148 frt. Ipolyság, 1879. april 4-én 
Thaly István, rendező.

A sngedl vlzkárvsaltak jzvórz s következők adakoztak: 
B. Gyarmat városa 100 frt. a b.-zyarmat: cuiuó 60 frt. Komjáthy 
Anxelm, Felsenbnrg Henrik re Becézettre Lipót 10—10 frt. Sze­
rény Gábor, Elfér Ede, Szabó Jáaoa, Balogh; Gyula, Kontúrok 
Károly. Görögkeleti egyház, Hoeenbaaai Jakab éa fia, Wein Dá­
vid, Weiax Jakab. Bodnár litván. Caianadia ipartáanlat, Polauek 
Márk Streieinger Lipót, Bervteller Vilmoa éa Hereijeid Láxaló 
6—5 frt. Stíllé r Miket 4 frt 50 kr, Ticainazky Jóxaef. Elhenicxky 
Flória, Németh; Gyula, I’app Károly, éa Dentech Jóuef főrabbi 
3—3 frt. Nedita János, Viikelnthy Ferenci, Kiss György, Pakay 
Ádám, Herdy György, Golka György. Seb ml dl Sámuel Klein Lipót. 
Báthory Margit. Jakobey Antal, Elfér Izzik, Egy vixkárosul, Weisz 
Simon, Kohn Adolf cazainóa Bnnedek Pinkára. Klein Fúlöp, Stil­
ler Jósáé, Özzterreicher Mór, Schleóuger Mór ügyvéd, Kutass; 
Miklós, Qoittner Fám özv.. Schmidl Sándor, Spiczer Jakab, Weiax
M. Weiax Mária, Streixiager Jakab, Pap László, Homár György, 
Teller ignárx éa Péter János Z—8 frt. Kákócxy Ferenci. Sleiner 
Gábor Szűcsi István, özv. Thomka Károlyué, Iluttkay Sándor, 
Liptbay János, Weiax Ábrahám, Meacael György, Herbáeaek Jó­
zsef. Vlaaict János. Spitczer Mór, Silberer Adolf, Ldvy Emnánuel. 
Dentach Márk. Schúufeld Fiilóp, Schlesinger Fúlöp, Kiriáky György 
Weinberger Mór. Lévay Sándor, 1 W., Kóhn Fulop, I’oízcsek A 
Lövi Ignácz, Gráber Károly, Ambrózy EK-onora, Weisz Ignácz. 
Polaca-k Henrik, Tomis József, Gyurky Pál, Baloghy Amália, Ada- 
movsiky Kezsóné, Dreuszkv Sándor, Molnár József, Simkovie-s 
Samu, Sxalay látván, Ocako Ignácz, Osiavzky János. Kaufman Au 
tál Jónás Jakab, Jauszlusz özvegye, Higócz Ferenci, Kóhn Mór 
fakere.akedó, Weisz Debojah. Schwarcz Mór, Doman Ferenci. Lövi 
Samu, Schwarcz Dávid, Vannay Ignácz. Kommervl Gyula és lUth 
Fánni I — I frt Rvisx Jakab éa Bcheiber Jónás 60—60 kr Nemecs- 
kai Elek, Gabonyi Anna. Molnár József, Pogány Ignácz, Műnk 
Adolf, Braidsver János, Schwarcz Henrik. Taub Hermán, Weisz 
Samu. BLn S„ Lchr Ferenci, Gtazer Mihály, ScLeíb-r Mór, Mar­
ezek János, Jónás Adolf, Braisach Jakab, Kohn Adolf, Weisz L. 
Mór. Dentach Ármin, Brana Jónás. Trtjbjár Gusztáv, Trikói József. 
Pelhó Károlyné, Luffler Gábor. Ropper Ferenci, Kovács Ferenci. 
Nagy Labanca, N. B-. I-üffl-r Pinkáit, Wallééi Mór Kohn Beruat 
és Hummer Ferenez 60—50 kr, Sxtrecsko János. Lévay Pál, Gau-sl 
József, Schdabergcr Samu. Singer Mihály. Özv. Cinkén Ignácz. 
és Markos Samu 40—40 kr Schell Albert. Anderlik Nándor. Weisz 
Ignácz 30—30 kr. Spkzer Ignácz. Ilinko József, Spinre Mór és
N. N. 20—20 kr, N. N. 5 kr, Kóhn Ármin 2 drb. arany Az álta­
lunk egyesektől beszedett összeg összesen 407 frt és két darab 
arany Ezen fölül a b.-gyarmati .takarékpénztár* 200 frt és a 
.takarék és hitelintézet* 100 frt mely összegek az alíspáni hiva­
talhoz azonnal elkülJettek.

Kelt JL-Gyaraaton, 1S79. marczins tt-éo.
Karlik János, 

Elfer Ede.
A fentebb kitett összeget valósággal felvettem.

Buriusz Mihály, v. biró.

Hírek.
O felacgc arczképe a megyeház nagytermében 

igen díszei állványon p<>n<páa virág csoportozat köze­
peit volt elhelyezve. Az állvány 3 lépcaőzetből Alit, 
miudkét oldalon exoticus uövéuyzottel meatorileg kídi- 
ezitve, kétoldalt gúlákba rakott fegyverekkel éa barezi 
jelvényekkel a kép felelt kék selyem mennyezet, 
közepén koszorúval pompázott; a mennyezet lelett 
'ott volt a magyar korona, körülvéve 9 záazlő által, 
melyek- közül a két ezélnő a magyar nemzeti aziuú 
volt, 6 különböző szinti régi ereklye záazlő, melyek 
között a legrégibb 1686-ból, vagyis Budavárának viaz- 
szavótelo idejéliői való. A Gyürky caalád egyik őee 
máazta meg vele a budai falakai, egyik fele az idő- 
viszoutagaágai folytán már öeaze ia vau tépve. A többi 
öt az inaurroctió korából maradt reánk emlékül. A 
9 ik zászló: az uralkodóbáz fekete sárga zászlaja volt. 
Igy volt feldiszilve a király életnagyságú arczképe, 
melyet Vastagh, jeles festőnk művészi kivitellel tett 
vászonra. A király piros buszár egyenruhában élethiven 
van eltalálva, balkezében kardját tartja, jobb kezével 
egy állványra támaszkodik. A kép kerete 2 >jt méter 
magas, 1 1 2 méter azéloa. Megjegyzendő, hogy feaégea 
asszonyunk arczképe rövid idő alatt szintén elkészül, 
a így a felséges királyi pár pompás kivitelű két képe 
díszére fog válni az impozáns megyei nagyteremnek. 
A két kép, 1000 frtba kerül, mely összeg adakozá­
sokból gyüj letett össze. — Megemlitjük még, hogy a 
diszállványt és gyönyörű caoportozatot Tapolcaányi 
Ferenci várnagy úr szerkesztette össze A diszállványt 
Szkladányi Károly is fényképezte, ki az ebből befolyó 
jövedelem egy részét a szegediek javára ajáulta te).

ilynieit. GrÜnbaum Henrik b.-gyarmati ügyvéd 
f. bő 12 én váltott jegyei Kosenbaum llermin kisasz- 
szonnya), városunk egyik szépével.

A föispani ebéden 110-on vettek részt, kezde­
tét fél 2 órakor vette és tartott derült hangulatban 3 
óráig. Gr. Gyürky Abrahám Ö Felségére * Felséges 
király asszonyra és fenséges családjára emelt poharat, 
melyet hosszú Éljen és mozaárdörgés követett. Ezenkí­
vül a főispánt, Karmos Gábor az alispánt, Szerémy 
Gábor Komjáthy Anselmct éltető, majd hosszabb kró­
nikás toasztal Imady Károly esperes úr végezte be a 
toasztok sorát. Az ebéd végét a 101-ik mozsár dörgés 
jelzé mely után a vendégek a főispáni termekbe vonul­
tak, a szokásos „fekete kávéra."

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám a köz­
gyűlés után, meglátogatván a központi hivatalokat, f. 
hó I8 án d. u. 3 órakor távozott Budapestre. Képvise­
lőink közűi csupán Vulszky Ágost (Dr. Pulszky Károly 
öccsével, a jeles archedogusaal és Scitovszky János 
vettek részt a közgyűlésen. Pulszky a közgyűlés nap­
ján reggeli 9 órakor érkezett s a közgyűlés után rög­
tön távozott Budapestre. Losoncz városát s polgármes­
ter : Pokornyi Sándor és a városi főjegyző: Draskóczy 
úr képviselte.

Halálosáftok. A. Toldon f. hó 17-én temették el 
özv. Veres Lajosnét, szül. Veres Petronellát igen szép 
részvét mellett B. Gyarmaton a városi iparos osztály 
egyik kedvelt egyénisége: Gubányi Mihály kerékgyártó 
mester f. hó 17-én temnttetett cl. legöregebb embere 
Nógrádmcgyénok . Bélák István nevezetű szűcs mester 
temettetett el B. Gyarmaton e hó 19 én 105 éve* korá­
ban. Szécaényben Labáth Gyula ev. tanító 22 éves 
korrában jobblétré szenderült.

Hövid hirrk. A B.-Gyarmaton ma tartandó mű­
kedvelői előadásra sokan készőlnek. — Szilaasy Mik­
lós levéltárunk úr a némely orvos hamis véleménye 
ellenére, szélbüdési nagy betegségéből kiépült s már 
gyalog sétákat is végez. — B.-Gyarmaton a főutezát 
folytatólag egész a Balassa vendéglőig, nemkülönben 
a Kis Tabán ntezát végig kifásitották. Ebben legna- 
gyvhb érdeme Tapolcaányi Ferenci várnagy úrnak van, 
kire a majdan a szén fasor árnyékában hálásán em­
lékezik vissza az utókor. — Adamovszky Rezső úr 
egyetlen kis fia, a kedves Ernő, az angyalok honába 
költözött. — Róka János táuczmesler B.-Gyarmaton az 
angolkisazszouyok növelőintézetébon a múlt kedden, 
kezdte meg a táucztanitábt.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
KÖRLEVELEK.

Tudva van, hogy a gólbai Jnsztus Pcrlhes félo 
geograpbiai alapos munkálatainál fogva világhírű in­
tézetében, nagy szorgalommal készült térképek és 
geograpbiai egyéb kiadmányuk, nem csak hogy a 
mostani tudomáuyos és művészeti fokozódott kivánal­
maknak minden tekintetben megfelelnek, hanem hogy 
a tökélynek azon mérvét is érték már el, mely a 
földrajzi tudomány jelen állapotával teljes arányban 
áll. A párisi és bécsi földrajzi társulatok, valamint 
a bécsi közkiállításről megjelent hivatalos értesítések, 
jelesen Stieler-féle atlaszt, ngy ismertették, mint a 
mely úgy a tudománynak, miut a tanításnak elévül­
hetetlen szolgálatot tett.

Most ugyancsak azon intézetben a Stieler kézi 
atlaszának szállitmányos új kiadása jelenik meg. E 
kiadás 95 kitűnő rézmotszetú színezett térképből áll, 
moly 32 szállítmányban bocsáttatik közre, 32 szállít­
mány 3, egy pedig 2 laiiot foglalván magában. Min­
den egyes szállítmánynak ára 1 frt 10 kr. öt térkép 
a czimlapon kívül az óiszaki, s a déli csillagos eget, 
a nap bolygóinak rendszerét s a telt hold látható 
oldalát ábrázolja. Az általános rész 9 térképet tartal­
maz, melyek között nagy érdekű a két földgömb 
emelkedéseinek s mélyedéseinek, a száraz és a víz 
megosztásának, úgy az éjszaki s déli sarkvidéknek 
egész új ábrázolatai. Európa 43, Ázsia 10, Afrika 5, 
Ausztrália és Polinézia 5, Amerika pedig 18 térkép­
ből áll.

mclycu.no


NÓGRÁDI  LAPOK

HIRDETMÉNYEK

Felelős szerkesztő 
Horváth Danó.

Az első magyar jégkárbiztositó társaság mint szövetkezet,

Föügynöke Kóhn Mór fakereskedö B -Gyarmaton

ajánlkozik a t gazda és szőllőbirtokos uraknak mezei termények, jégkár elleni biztositásának elfogadására a legolcsóbb dijak 
mellett, s kár esetén pontos és gyors kártérítést nyújt.

Ajánlati mintákat díj nélkül ád s minden felvilágosítással a legkészségesebben szolgál, valamint ügynökségért való 
ajánlatokat is elfogad az


